¹³⁴ ... sent him unto her] to provide good and right counsel as a sign of his good faith and love toward her, and the first of this kind of [favors] would be, that the duke be sent away from the confines of that hiding place, to the most glorious court < NB: word play in Latin: angustiis/augustissimis> of the King, and the most delightful company of his brother;[And she in doing this ...

perpetuo cum rege versetur, et convivat fratri: ceterum contra quoque rem ego neutri parum incommodam censuerim, si ambos aliquot adhuc annos tueretur, atque educaret mater, aestimata utriusvis aetatula, sed huius praesertim minoris, cui praeter

5 infantiae teneros annos (quae et ipsa curae non oscitantis indiget) febris etiam neutiquam levis accessit, cum qua diu conflictatus, adeo nuper potius remissius aegrotare coepit quam revaluit, ut ego nemini mortalium omnium eum audeam praeterquam mihi uni credere.

10 Quandoquidem et rerum medicarum periti aiunt, quod **vel tacentibus illis**¹³⁵ cotidiana probant pericula, neminem in morbum nisi duplicato periculo recidere. Opinor quod priore conflictu fatigata natura minus recentes vires ad secundos congressus affert neque diffido tamen inveniri posse qui sint ad salutem eius partes suas diligenter obituri. Sed neminem usquam esse reor, cui aut penitus exploratum sit quid

15 eius natura ferat postuletque, quam ego, quae cum eo frequens et assidua semper vixi: neque qui vel minus remisse, vel magis indulgenter puerum sit curaturus, quam mater. Ad haec Cardinalis: Nemo, inquit, ibit infitias, regina clarissima, neminem usquam esse, qui viva te sit accommodatior tuorum vitae liberorum isthac praesertim

20 aetatula moderandae, neque procerum quisquam est omnium, qui non ambos optet in tuis manibus oculisque potissimum enutriri, modo tu adduci posses eo in loco vivere, qui et illorum amplitudini maxime conveniat et minime alienus sit a dignitate tua. Sin tibi ipsi persuaseris in hoc asylo delitescendum, communi omnium sententia iudicatum est,

25 longe magis ex usu esse ducis cum rege liberum in dignitate ac splendore vivere, utriusque bono ac commodo, quam cum illius damno, huius invidia, certe utriusque dolore [*cf. English 35/24-25*] **miseram tecum vitam in latebris et squalore ducere.**¹³⁶ Neque enim usque adeo necesse est puerum educari a matre, ut non interdum incidat occasio, qua alibi eum ali praestet.

30 Nam et quum olim carissimus filius tuus tunc designatus rex profecturus esset in Valliam, sui patriaeque commodi causa procul abs te victurus, memini eam rem pro egregia prudentia tua te quoque ipsa approbante fieri. Non admodum approbante, inquit illa, neque tamen haec causa simile quicquam habet cum illa, quum et alter tunc

¹³⁵ ... as physicians say] and even if they are quiet about it, [as we also find [Latin: “as daily experiences prove”] ...

¹³⁶ ...to the comfort of them both than ... to their both dishonor and obloquy] to lead a wretched life with you in darkness and squalor.

esset incolumis, et alter nunc infirma valetudine. Quo in statu quum sit, cur tam avidè conetur eum protector ad se trahere, nequeo equidem satis demirari. In quo si puer (absit omen verbo) citra ullam eius culpam periret fato, facile tamen posset in suspicionem fraudis venire.

- 5 **Iam quod rem neque per se inhonestam, etiam si abesset necessitas, et nunc tam necessariam ut veniam facile mereretur, etiam si paulum ab honestate deflecteret, ille quod cuique proclive est orationis depravat atrocitate, dum piam hanc meam pro filio sollicitudinem tristibus**
 10 **verbis invadit, metumque meum interpretatur malitiam: neque mihi natoque salutem, sed sibi et proceribus invidiam quaeri. Haec ego certe non admodum inique fero. Utinam non maioribus aerumnis dstringerem,**
 15 **quam ut vacaret verbis commoveri: neque tamen satis video, quomodo ipse secum constet: nam qui incolumbia mihi simulat esse omnia, idem aegre me retinere sustinet vel filium, et qui ubivis tutam me esse fingit, is ne ibi quidem sinit, ubi et latronibus tutum est quiescere. Nam quid iniqui habet, me si modo libera sum, ubi mihi licet, vivere: aut cur invidiosum fuerit puerulum manere cum matre?**¹³⁷
 Nam quod istud minus honorabile futurum contendit tum sibi, tum proceribus omnibus, tum ipsi denique principi: ego certe contra
 20 censeo, nemini esse non honorificum ibi ducem relinquere, potissimum ubi sit credibile habitum iri exactissimam salutis suae rationem, quam hoc habendam loco me hic manente nemo, opinor, dubitat: e quo non est consilium adhuc exire, neque in discrimen post reliquos consanguineos meos conicere: qui utinam hic mecum essent in tuto
 25 potius, quam ipsa cum illis foris in vitae versarer periculo. Sub haec verba: Ergo, inquit quidam ex nobilibus, qui comes eo venerat cardinali, nostin aliquid regina, cur eorum cuiquam debeat imminere periculum? non cur debeat, inquit illa, ut ne cur in carcerem quidem trudi, in quem truduntur tamen. Quamobrem non est quod mirere, si metuam ne *[cf. English 36/29-31]* **qui immerentes in vincula coniecerunt, iidem ad innocentium perniciem sint incubituri.**¹³⁸
 30 Tum cardinalis nutu linguacem illum admonens ut conticesceret, *[cf. English 36/33]* **ac ea in re ne pergeret ulterius**¹³⁹ mox reginam super amicorum casu solabatur, nempe excussa et cognita causa nihil fore discriminis, de seipsa vero vanissimum esse quod metuat quippe cui neque mali
 35